במשך אירוע הסיום מוצגות תמונות ופרסומות של הרב מאיר שפירא זצ"ל, ובתוך הנאומים באירועים הללו מציינים שהרב שפירא הוא הוגה הרעיון של הדף היומי. זה נכון שהוא פירסם את הרעיון ועודד את הציבור הרחב להשתתף בלימוד הדף היומי, אולם נשאלת השאלה: האם אכן הרב שפירא הגה ויזם את הרעיון? במאמר זה אנו נבדוק את השאלה.

הרב מאיר שפירא

הרב מאיר שפירא נולד בשנת תרמ"ז (1887) בעיר סוצ'בה (שאץ) בבוקובינה (עכשיו רומניה). בצעירותו הוא נודע כ"עילוי משאץ". בשנת תר"ע הוא התמנה לרב של גלינא, לאחר מכן התמנה לרב של סאניק שהיתה עיר גדולה במרכז גליציה, ואז בפיוטרקוב שנמצאת בפרובינציה של לודז' בפולניה. כמו-כן הוא היה ציר בפרלמנט הפולני, ה"סיים", ונשיא של אגודת ישראל. בכנסיה הגדולה של אגודת ישראל הוא הציע את תכנית לימוד "הדף היומי" (ראה פרטים למטה). בעיר לובלין הוא החליט להקים ולבנות ישיבה חדשה, שנקראת "ישיבת חכמי לובלין". ישיבה זו כללה חדר אוכל ופנימיה. הרב שפירא נפטר בשנת תרצ"ד בגיל 46.¹ כתבנו לעיל שהרב שפירא הציע את תוכנית לימוד "הדף היומי" בפני אנשי תנועת

"אגודת ישראל" בכנסיה הגדולה הראשונה שלהם שהתקיימה באלול תרפ"ג (1923).

הרב שפירא רצה שתנועת "אגודת ישראל" תקח על עצמה את הרעיון של לימוד הדף היומי, ובישיבה שהתקיימה לפני הכנסיה הגדולה הוא הגיש את ההצעה. אולם היתה התנגדות של כמה צירים. הרב חיים קרייסווירטה שהשתתף בישיבה זו כתב בזכרונותיו, שב"שעה שהוצע רעיון לימוד הדף היומי לפני חברי מועצת גדולי התורה שהתכנסו לפני פתיחת כנס הפתיחה בכנסיה הגדולה, לא כולם התלהבו מיוזמתו זו, וכל אחד טעמו ונימוקו עמו.

¹¹ שם: כרך 3 גליון ד, ט מרחשון תרפ"ד, עמ' 4; כרך 3 גליון ה, טז מרחשון תרפ"ד, עמ' 4; כרך 3 גליון ו, כג מרחשון

תרפ"ד, עמ' 4

¹² שם, כרך 3 גליון ז, א כסלו תרפ"ד, עמ' 4

[מהרב שפירא] לעשות זאת, והם: האדמו"ר מצ'ורטקוב; החסיד מברסלב ר' בן ציון אפטר; האדמו"ר משאץ.

האדמו"ר מצ'ורטקוב, הרב ישראל פרידמן: הוא נולד בשנת תרי"ד (1854) והיה האדמו"ר השני מצ'ורטקוב וגם חבר מועצת גדולי התורה של אגודת ישראל. הוא נפטר בשנת תרצ"ד ונקבר בבית הקברות בווינה.¹³

הרב שלמה זלמן הורוביץ שהיה אב בית הדין של הכפר פאטיק, ונפטר בשנת תשנ"ה (1995) בניו יורק, סיפר שפעם הוא טייל עם הרב שפירא שסיפר לו בחשאי שרעיון הדף היומי יצא מהרבי שלו, האדמו"ר מצ'ורטקוב. אולם הרבי לא רצה לפרסם אותו מפני שהוא לא רצה שרק חסידי צ'ורטקוב ישתתפו בתכנית, אלא הוא רצה שכל כלל ישראל יתאחד בלימוד זה.

והוא הוסיף שהרב מאיר שפירא היה תלמידו של האדמו"ר משאץ בעיר שאץ.²²

הרב משה מנחם שפיוואק

באמת היו מספר הוגים לרעיון הדף היומי לפני שהרב מאיר שפירא הגיש זאת בפני הכנסיה הגדולה. אחד מהם היה הרב משה מנחם שפיוואק שרעיונו הופיע בקובץ "דגלנו" שנתיים ויותר קודם שהרב שפירא הגיש הרעיון.

הרב משה מנחם שפיוואק נולד בשנת תר"מ (1880) בעיירה שעניצע שקרובה לוורשא. בנעוריו הוא הצטיין בכשרונותיו הבלתי רגילים. הוא ישב על ספסל בית המדרש בשקדנות נפלאה והיה מפורסם בחריפותו. בשנת תרע"א הוא נתמנה לרב של העיירה פאדזאמצע שהיתה קרובה לעיר העניצין. שם הוא ישב עד מלחמת העולם הראשונה ואז נתמנה לרב של דאלעשיץ.

בזמן שהגיע ל"ג בעומר תרפ"ד לימוד הדף היומי היה קיים בפועל במקומות שונים בעולם, ולכן למה להעלות רעיון זה בטקס הפתיחה של ישיבת חכמי לובלין?!

²⁶ מטה משה, שם, תולדות הרב שפיוואק עמ' ח-י

²⁷ Rabbi Eliezer Katzman, "An Unsung Hero – Rabbi Moshe Menachem Mendel Spivak". The Jewish Observer Tishrei 5758 – October 1997. vol. xxx no.8, (New York: Agudath Israel of America), p.37

²⁸ ספר היובל למהר"ם שפירא, שם, עמ' לב

ראינו שהרב שפיוואק שתק בנושא, אולם לא כן בנו ישראל אריה. על כך שלח יוסי נינווה, שהכיר את ישראל אריה, מכתב לעיתון "הארץ" בשנת תשס"ה (2005) ובו כתב: "ידוע לי, כי בנו ישראל אריה שפיוואק, נלחם כל השנים לתבוע את עלבון אביו. את הדברים הללו למדתי מנכדתו של הרב שפיוואק."²⁹

הרב יהודה שביב, ר"מ בישיבת הר עציון, סיכם את הנושא: "אמור מעתה: זכות היוצרים שמורה לרב שפיוואק. אכן אלמלא הרב שפירא שהלהיב את משתתפי אותה כנסייה גדולה ופעל במרץ וללא ליאות בכתב ובעל פה ועשה נפשות אפשר שהיו הדברים נשארים בגדר רעיון ומשאלת לב כדרך שאכן נותרו כל אותם חודשים עד לכנסייה הגדולה. אולם עם סיום המחזור האחד עשר של לימוד הדף היומי ותחילת המחזור החדש, ראוי להציב בכותל המזרח גם את הוגה הרעיון."³⁰

הרב יחזקאל פרייזר

כעשר שנים לפני הרב שפיוואק העלתה ההצעה ללמוד את הדף היומי היתה ההצאה ע"י הרב יחזקאל פרייזר בספרו "פורחת הגפן – יום יזרעאל". משמע מכאן שגם הרב שפיוואק לא היה הראשון להציע רעיון זה.

הרב פרייזר נולד בשנת תקפ"ט (1829) בעיר וירבאליס במחוז מריאמפול במדינת ליטא ואחר כך הוא עבר לגור בעיר מריאמפול. בשנת תרמ"ד (1884) הוא היגר לארה"ב וגר בניו יורק. שם הוא נתן שיעור יומי ב"ספר אורחות צדיקים" בין תפילות מנחה וערבית.³¹ בשנת תרל"ח יצא לאור בעיר וורשא ספרו "ציונים לתורה בו מחולקים הד' ציצית על תרי"ג ציונים ועליהם מסודרים תרי"ג מצות התורה".³² הרב פרייזר נפטר בשנת תרע"ה (1915) בגיל 86.³³

ספרו "פורחת הגפן – יום יזרעאל" יצא לאור בניו יורק בחודש כסלו בשנת עת"ר (תר"ע) (1910), ובו מספר דרשות. חלקן נכתבו בשפת הידיש וחלקן בלשון הקודש.³⁴ הדרשה הראשונה היתה בענין יעקב אבינו, שהתחיל ברכותיו לבנים לפני פטירתו במילים: "האספו ואגידה לכם את אשר יקרא אתכם באחרית הימים". בדרשה זו הוא הציע שכל חברות הש"ס יהיו חברה אחת, דהיינו שבאותו זמן כל חברה תלמד בבית הכנסת שלה אותו דף באותה המסכת.

הצעות יותר קודמות

קיימים (לפחות) ארבעה מקורות המדווחים על הצעות לדף היומי בתאריכים יותר מוקדמים משלושת ההצעות לעיל, והם של: האדמו"ר מגור; הרב יעקב מליסא; רבי עקיבא איגר; קהילת העלישוע.

האדמו"ר מגור, הרב אברהם מרדכי אלטר, ה"אמרי אמת": הוא נולד בשנת תרכ"ו (1866) בגורא קלאוריה (גור). כבר מילדותו ניחן בכשרונות מופלאים. בשנת תרס"ה נפטר אביו והוא נבחר להמשיך אותו. עם פרוץ מלחמת עולם השניה, הוא הצליח לברוח מאירופה, ובשנת ת"ש הוא הגיע לארץ. הוא נפטר בשנת תש"ח ונקבר בחצר ישיבת שפת אמת בירושלים.³⁷

³⁵ שם, עמ' 8: "...

אולי יהיה יותר חיזוק לדבר באיזה בתי-חסידיו כשילמדו רובם בשעה זו אותו דף בזו המסכתא.³⁸ על כך כתב הרב אברהם יצחק ברומברג: "ובזה הקדים למעשה בחמש עשרה שנים את הרב שפירא מלובלין שהציע את הרעיון של דף היומי."³⁹

הרב יעקב לורברבוים, נודע בכינוי "**הרב מליסא**": הוא נולד בשנת תק"ך (1760) בגאליציה. הוא התמנה לרב בקאלוש שבמזרח גליציה ואחר נבחר לרבה של ליסא. בחייו הוא כתב הרבה ספרים כולל "נתיבות המשפט" על שולחן ערוך חושן משפט, ו"סידור דרך החיים" עם הלכות יומיומיות. הוא נפטר בשנת תקצ"ב.⁴⁰

בזוואתו הורה לבניו "אם תזכו ותהיו לומדים תקבעו לעצמכם שיעור פשוט בכל יום לא פחות מדף אחד גמרא כסדר ש"ס...."⁴¹

רבי עקיבא (גינז) איגר: הוא נולד בשנת תקכ"ב (1761) באייזנשטט הונגריה. בראשית דרכו נמנע מלקבל על עצמו משרת רבנות עד שמצבו הכריח אותו והוא התמנה לרב של העיירה מרקיש-פרידלנד ואחר כך לרב של פוזנא בפולניה. הוא כתב הרבה ספרים כולל שו"תים וחיידושים. הוא נפטר בשנת תקצ"ח.⁴²

וללמוד בענין רב דף אחד גמרא פירוש רש"י ותוספות ומהרש"א, דהיינו בזה הזמן גמרנו להתחיל מסכת ברכות, עם כל ההלכות, שמורות וערוכות, ומי יתן והיה לבבנו זה עמנו ליראה את השם כל הימים לשמור ולעשות וללמוד הש"ס עד גמירא. לגלי רזין וטמירא, וכשם שזכינו להתחילה כן נזכה ללמדה עד גמירא." תאריך תקנות אלו הוא מט"ז בסיון תקי"ט (1759), דהיינו יותר ממאה וחמישים שנה קודם שהעלה הרב שפירא את הצעתו בכנסיה הגדולה.⁴⁵

סיכום

אנשים רבים הציעו את רעיון הדף היומי לפני שהרב שפירא הגיש את הרעיון לפני הכנסיה הגדולה. אולם הרב שפירא פרסם אותו ברחבי תבל, והודות למאמציו ובכוח אישיותו התקבל הרעיון עד היום הזה בכל העולם היהודי.